Sanè assentior Molinae existimanti *eodem loco num. 10. & 11.* non licere creditori ex eo, quod paciscitur mutuum per annum, vel aliud tempus non repetere, aliquid ultra sortem stipulari, & exigere. Quid enim hoc aliud est, quam pro mutuo, quod ad vltim certum temporis conceditur, usuras stipulari, quas Scriptura, Pontifices, Concilia, & communis Doctorem sententia damnant: & Molinae consentiunt Salas *loc. cit. p. 12.* Lessius & Reginaldus apud Bonac. *disp. 3. q. 3. pars. 6. num. 1. Faustus in suo spec. disp. 54. n. 2.* Turrianus *disp. 61. dub. 3. n. 5.* Layman. *tract. 4. c. 16. n. 8.* qui ferè omnes dicunt, contrariam sententiam viam aperire usuris, & in fide valde periculosam esse: ut etiam Emin. de Lugo *disp. 25. sect. 3. n. 17.* qui ait esse falsissimam. Quod ex iure civili probari potest l. 4. in fin. & l. 57. ff. de pact. & l. 2. §. non male, ff. de dol. mal. excep. in quibus id, quod creditor à debitore accipit, ne intra aliquod tempus sortem petat, usura dicitur. Quas congruenter Molinae, & aliorum Theologorum communi sententia abrotas esse diximus *quasi. 63. in fin.*

QVÆSTIO XVII.

An usura sit, aucto valore frumenti, vel pecunia, eandem quantitatem exigere,

SUMMARIUM.

1. Qualitas in omnibus contractibus seruanda.
2. Mutuus frumentum, & tantundem exigens, cum plus valet, usurarius est contra. num. 3.
3. Solutio, ut sit perfecta, debet responderi toti debito. Obligatio non potest re contrahi, ultra quam datum est.
4. Obligatio eo modo dissolui debet, quo contracta est.
5. C. Si quis, & c. Nullus 14. quest. 3. explicantur. Pretia mercium, & specierum omnibus fere annis mutantur.
6. In mutuo nullum pretium interuenit. Officiosior, qui dat mutuum, quam qui deponit. Quod nobis debetur, bonis nostris adnumeratur.
7. Usura est, si dato modis frumenti, aliquid superexigatur. Tritici pretium crescit, & decrescit ei, cui debetur.
8. Mora sua cuique nocet.
9. Frumentum licite dari potest ea lege, ut pretia vtriusque temporis adaequantur.
10. In contractibus, qui re contrahuntur, non inspicitur valor nisi post moram.
11. Mensura si mutantur, mutuum ea mensura reddi debet, qua admensum est.
12. Auctor legatione functus cum D. Flaminio Toncato Nobili Nicinensi. Victor Amadeus Sab. Dux iussit, ut in Comitatu Nicinensi mensurae omnes aequales essent.
13. Nummis aureis creditis an totidem exigere liceat, si illorum valor augetur.
14. Pecunia forma, & substantia in quo consistat.
15. Nummis aureis creditis, idem numerus reddendus est, siue crescat, siue decrescat eorum aestimatio. Numerorum aestimatio olim certa, & constans fuit.
16. Boni debitoris officium ex Terentio.
17. Aureo crescente, vel decresciente, augetur, vel minuuntur rerum pretia.
18. Victor Amadeus Sab. Dux aureum Italicum ad tres libras redegit.
19. Pecunia cum creditur, non magis spectatur eius valor, cum frumentum, vel vinum.
20. Pecunia non semper in contractibus interuenit, ut pretium; plerumque, ut res, & corpus quoddam. Pecunia res corporalis, & corpus habet.
21. Pecunia duplex valor activus, & passivus.
22. Molinae ratio refellitur.
23. Molinae Theologi argumenta, qua refelluntur.
24. Nummi cum mutuo dantur, nummi debentur, non eorum aestimatio. Creditor neque plus, neque minus exigere debet, quam sibi debeatur.
25. In iustitia commutativa posita est in aequalitate rei ad rem.
26. Debitor potest pecuniam in aliam formam soluere, dummodo id creditori non sit onerosum.
27. Aurei valore diminuente debitor plures reddere non tenetur, quam acceperit.
28. Periculum pecuniae credita est debitoris.
29. Nummi, qui debentur, sunt creditoris.
30. C. Olim, & c. cum Canonici de censibus. sententia.
31. Molinae Theologi conclusio expenditur.
32. Si monetae deteriores eundantur, non licet ex aureis soluere secundum valorem currentem.
33. Debitum librarum, si monetae deteriores causa non sunt, potest ex aureis dissolui secundum praesentem eorum aestimationem.
34. Creditor pro aerea, vel argentea auream monetam sti-

pulatus usuram facit.

Edictum Caroli V. id fieri vetant.

35. Denarius stipulanti licet aureus eiusdem quantitatis promittere.
36. Tempus contractus inspiciendum est, cum de lesione agitur.
37. Usura est aureus maioris quantitatis stipulari pro denario, vel libris.

Q Via iisdem locis ab iisdem Theologis hæc quaestio agitata est, idè de illa hic mihi quoque agendum est: nec fortasse opportunior erit locus. Et quia ex his auctoribus, quidam in trimento, vel vino credito foenus admitti negant, in nummis vero diuersum esse constituunt, proinde quaestionem hanc in duas diuidere oportet, utrum pretium esse duxi? In primis ergo quero, cum quis decem, vel duodecim tritici modios mutuo dedit, si forte pretium auctum deinde est, an usura sit totidem modios eiusdem generis exigere: vel potius eatenus detrahi oporteat, quatenus valor vtriusque temporis concurrat. Et comperit quosdam existimare non secundum eam quantitatem exigendum esse, quæ mutua data est, sed secundum valorem dumtaxat, ita ut si tempore mutui triticum duabus libris aestimabatur, & tribus tempore solutionis, creditor, qui duodecim mucuatus est, qui viginti quatuor libras coniciebant, contentus esse debeat octo modijs, qui tantundem valent, & debitor octo modios, soluendo liberetur. Inter quos est Petr. Nauarr. de restit. lib. 3. cap. 2. num. 252. quia inquit, alioquin non seruaretur æqualitas in pretio, quæ non minus in mutuo, quam in cæteris contractibus omnibus seruanda est. Idem sentiunt Fernand. Rebell. lib. 8. quest. 8. num. 4. Bonacin. de contract. disp. 3. qu. 1. par. 3. num. 21. & acerrime omnium Salas in lib. de usur. dub. 24. num. 3. & 4. qui multis quidem argumentis id probare nititur, sed duo tantum augere videntur. Primum est, quia vi mutui, & non ratione lucri cessantis, vel alio iusto titulo exigens rem maioris valoris moralis, usurarius est: sed ita contingit in his euentibus, ergo recipiens triticum in eadem mensura, cum plus valet, usurarius censeri debet. Et confirmatur, quia in huiusmodi contractibus non solum attenditur valor naturalis, sed moralis: nec beneficentior esset, qui donaret rem tempore maioris valoris naturalis, quam minoris. Ergo si tempore solutionis plus valet, usura est triticum in eadem mensura exigere.

Alterum est, quia mutuans triticum tempore maioris valoris licite exigit maiorem quantitatem tempore minoris valoris, ut docent Antonin. Syluestr. Med. Conrad. in quest. 38. concl. 5. & Nauarr. d. cap. 17. num. 225. & alij communiter. Ergo in redditione mutui non solum est attendendus valor naturalis, sed moralis, ac proinde usura erit exigere eandem mensuram, cum triticum plus valet.

Neque ob stare, c. Si seneraueris, c. Plerique, cap. Putant, c. Usura est 14. quest. 3. & cap. Nullus, de usur. quibus locis decernitur, usuram esse maiorem mensuram accipere, quam datum sit, quia, inquit, accipienda sunt, quando modius minorem valorem habiturus non est, semper enim licitum esse exigere moralem valorem rei, ut patet ex c. In ciuitate, & c. Nauiganti, de usur.

Verum in specie, de qua agitur, cum quis scilicet decem tritici modios dedit mutuos amico indigenti, & roganti reddituro, cum voluerit, recepta est inter Jurisperitos sententia, neque plures, neque pauciores modios reddi oportere, siue auctum, siue diminutum sit tritici pretium. Quod Theologi etiam docent Mercat. Garc. Salon. apud eund. Salas loc. cit. Soc. de iustit. & iur. lib. 6. quest. 1. art. 2. Reginald. lib. 25. cap. 10. num. 185. in princ. & Leonard. Less. lib. 2. cap. 20. num. 150. vbi ait, hanc sententiam receptam esse: & nouissime Paulus Layman lib. 3. de iustit. tractat. 4. cap. 16. num. 14. vers. deinde limitari debet. Et sane inter iuris ciuiles auctores id exploratum est. Ita enim sentiunt Bart. Bald. Jas. Rip. Purpurat. & alij, in l. cum quid. ff. si cert. pes. Inter quos Alciat. num. 42. vbi neminem dissentire Alex. in cony. 61. num. 13. lib. 2. & Cuiac. in l. 2. §. mutui dato. eod. tit. Antonin. de Roell. de usur. n. 70. Anton. Gom. var. resol. lib. 2. cap. 6. num. 1. Thob. Non. iustit. quib. mod. re contrab. oblig. in princ. num. 34. Sigism. Scacc. de commerc. §. 1. quest. 1. num. 415. & Vgolin. de usur. cap. 34. §. 2. num. 1. ex quibus constat hanc communem esse sententiam. Quæ probatur primò, quia vt intergra liberatio conueniatur, totum id, quod debetur tollendum,

4 *menandum*, est l. 61. ff. de solut. l. 41. §. Lucius, ff. de usur. l. 1. ff. de compens. sed in hac specie debitor, decem modios debet, ergo totidem, & non pauciores reddere tenetur. Secundo mutuum ex ijs contractibus est, qui re contrahuntur, l. 1. §. 2. de oblig. & act. ergo ut debitor ultra quam accepit, obligari non potest, l. 2. §. l. cum ultra, C. de non num. pecun. l. rogasti, §. si tibi, ff. de reb. credit. ita non potest se ab hac obligatione liberare, nisi totum reddat, quod accepit. Tertio eo modo obligatio dissolui debet, quo contracta est, l. 35. ff. de reg. iur. ubi dicitur nihil tam naturale esse, l. 1. C. quando lic. ab. empr. dife. l. 80. §. 95. §. naturalis, ff. de solut. Sed obligatio decem modijs contracta est, ergo non alia ratione potest invito creditore dissolui. Denique probatur apertissime hac sententia, ex d. c. usur. 14. qu. 3. quo loco usura esse dicitur, si dederis frumenti modium, & super aliquid exegeris, & ex c. si quis, §. c. nullus. ead. quest. 4. quibus iubetur creditor ipsum, quod dedit sine ulla augmento, & tantum, quantum dederit, accipere.

5 Neque mouet, quod respondet Salas, hos & similes canones accipiendos esse, cum modius minorem valorem non est habiturus. Nam apertissima est dictorum canonum sententia, ut scilicet liceat eadem mensura accipere, & tantum, quantum datum est, & ut fenerator sit, qui aliquid plusquam dedit, & accepit: denique si dederit frumenti modium unum, & super aliquid exegerit. Nec distinguunt, an plus, uel minus res valeat tempore solutionis, quam cum res mutua data est. Quod Patres, & sacri Canones non neglexissent, ut in re, in qua facile capio, & peccatum esse poterat ob frequentem immo fere perpetuam variationem, quae in pretio humilissimi rerum contingere solet, ut experientia testis est, Plinius lib. 33. cap. ult. ubi ait omnibus penè annis mutari, & Paulus in l. 63. ff. ad l. Falcid. sed hoc illis locis sancitum est congruente naturae mutui, quae est, ut reddatur, quantum datum est: & quod idem est congruente naturae rerum, in quibus mutuum consistit, quae ita natura comparatur sunt, ut altera alterius vice fungatur, quia in ijs pondus ponderi, mensura mensurae, numerus numero, qualitas qualitati exaequatur, ut creditor per solutionem sibi factam tantundem, & id ipsum quod dedit, quodammodo habere videatur d. l. 2. §. 1. si cert. per. l. in nave, ff. loc.

6 Neque conturbare nos debet, quod Petr. de Nauarr. ait, non minus in mutuo, quam in alijs contractibus exactitatem pretij seruandam esse, quia in mutuo nullum pretium interuenit, neque interuenire potest non magis quam in deposito, & alijs negotijs, quae re contrahuntur, in quibus nec minus, neque ultra reddi debet, quam datum est l. si tibi, ff. de pact. l. cum ultra, C. de non num. pecun. l. ult. C. si pign. conuent. num. pecun. non seq. Quare, ut depositus decem tritici modijs siue auctum, siue diminutum sit pretium, decem modij reddendi sunt: ita etiam decem mutuo acceptis totidem reddi oportet, & multo magis, quia officiosior est, qui mutuum dat, quam qui deponit. Et tantum inter mutuum, & depositum interest, quod attinet ad quantitatem, ut in deposito eadem species reddenda sit, in mutuo idem genus eiusdem bonitatis, & qualitatis, d. l. cum quid, ff. si cert. per. Quod si dicant non esse simile, quia depositum eius est, qui deposuit, ideoque triticum illi crescere, vel decretere, dicam statim, illos decem modios, qui mihi in genere debentur, meos esse, & proinde mihi etiam crescere, vel decretere l. vinum ead. tit. quia bonis meis adnumerantur, non debitoris, l. 42. de verb. signif. l. 52. ff. de acquir. rer. domin. & illos creditor vendere potest, l. 17. ff. de hered. vel act. vend. l. 3. C. ead. tit. Quod non animaduertentes, qui contra sentiunt, dum Jurisperitorum definitiones parui faciunt, & nostras suis preceptis inferiora esse putant, pessime hallucinati sunt.

7 Hinc ad primum argumentum alterius sententiae respondeo negando maiorem, quia usura est exigere aliquid ultra sortem, & plus quam datum sit, ut si dederis frumenti modium, & aliquid superexegeris, ut definitum est in d. c. usura est 9. 3. Sed hic nihil accedit sorti, & creditor id tantum recipit, quod sibi abest. Decem enim modij crediti sunt, & proinde creditor decem recipiendo cuiusque valoris sint, usuram non facit, cum nihil recipiat ultra sortem, & comperit deinde lentore Eminentiſſimum Manticae de sac. & ambig. conuent. lib. 25. titul. 3. num. 17. Et non tantum hic usura nulla est, sed nec iniustitia, siquidem iniustus creditor est, qui plus exigit,

quam sibi debeat, sed hic decem modij in obligatione positi sunt, ergo tota conscientia decem modios recipere potest, totidem recepturus, si tritici pretium decreuerit. Cum enim triticum illi debeat, tamdiu tritici aestimatio illi crescere, vel decretere potest quamdiu debeat, indicant, d. l. vinum ff. de reb. cred. §. l. 2. §. cum per venditorem ff. de act. empr. quia valor concomitatur rem debitam, sicut umbra corpus. Quod tamen intelligo, cum nulla mora facta est. Mora enim ei, qui moram fecerit, nocere debet d. l. vinum, §. cum per venditorem, §. l. 163. §. unicuique ff. de reg. iur. & Gomez. loc. cit. & Vgolin. in d. §. 1. num. 2. Sed hoc excedit fines quaestionis nostrae. Ex quibus etiam sequitur falsum esse antecedens alterius argumenti, quia in contractibus, qui re contrahuntur, non licet exigere ultra, quam datum est d. l. rogasti, §. si tibi, de reb. cred. §. d. l. 2. §. 9. C. de non num. pec. & proinde creditor pretio maiore quantitate capere non potest. Neque est contrarium, quod Syluester, Nauarrus, & alij Theologi definiunt locis à Salas citatis, quia docent dumtaxat frumentum, vinum, & alias similes species licite hoc pacto dari posse, ut pretia utriusque temporis aequentur, quod non nego, sed vel venditio est, ut notant Molin. in disp. 311. num. 7. & Reginald. loc. cit. n. 186. uel quasi uenditio, ut inquit Layman. d. cap. 16. num. 11. uel saltem egreditur fines mutui, ut sentit Turrian. disp. 61. dub. 7. n. 3. ubi ait non esse contractum mutui. Et proinde nihil pertinet ad speciem, de qua quaeritur, in qua nihil tale conueniam est.

8 Denique, quod ait Salas, semper licitum esse exigere moralem ualorem rei, idque manifestum esse ex c. in unitate, §. c. ult. de usur. id in uenditionibus ueram est, in quibus terminis dicti Canones loquuntur, & alijs negotijs, quae uenditioni proximè accedunt, non autem in contractibus, qui re contrahuntur, in quibus res ipsa inspicitur, non aestimatio rei, nisi post moram, ut dictum est ex d. l. vinum, §. l. 1. ff. de in lit. iur. Nos uerò quaerimus de mutuo, quod re contrahitur, & proinde illis locis nihil nostrae sententiae contrarium definitum est.

9 Illud sanè uerissimum est, & ualde confirmat nostram sententiam, si postea mensura uarietur, eadem mensura triticum reddendum esse, qua datum, & admensura est: ne scilicet plus uel minus creditor consequatur. Ita Soc. loc. cit. & Nauarr. in lib. de camb. num. 48. Reginald. loc. cit. n. 182. Salas dub. 25. num. 1. in fin. Molin. disp. 312. n. 7. ubi ait, hac in re Doctores conuenire, & ita in Luitprandi lege Sebastiani Regis constitutum fuisse. Cum enim sanxisset, ut totum regnum iisdem mensuris ueretur, cum antea uarijs in locis uarijs essent, iussit etiam praeterita frumenti debita eadem mensura praestari, qua accepta fuissent. Quod etiam à Serenissimo Duce nostro Carolo Emanuele per uniuersam Pedemontij rationem constitutum est, cum antea singula fere oppida diuersis mensuris, & ponderibus uerentur, quod publice incommodum erat, plerisque praesertim exteris, & rusticis capiosum. Quod etiam notat Peguar. in dec. 46. num. 11. Quibus permoti Nicienses, cum legationem ad aulam Magni Ducis nostri Victoris Amedei ob natiuitatem Principis destinassent, quae D. Flaminio Tonduto, & mihi decreta est, nobis inter caetera in mandatis dederunt, ut hac de re Regiam Celsitudinem adiremus. Quamobrem ad nostram expostulationem optimus maximusque Princeps noster iussit, ut mensurae totius tractus Niciensis, quae in singulis fere pagis diuersae sunt, ad eas, quibus hac ciuitas utitur, redigerentur. Quod tamen incuria nostra nondum factum est.

10 Secundo quaeritur, quid iuris sit in nummis, si aurei sint crediti, & non immutata bonitate intrinseca, aucta uel diminuta sit eorum aestimatio, an totidem aureos reddi oporteat, quot numerati, & accepti sunt: an supplementum, uel detrahendum sit usque ad ualorem, qui erat tempore contractus. Et sanè quidam existimauerunt, aucta eo modo aestimatione aureorum, usuram esse totidem exigere, quot sunt crediti: Ita enim Petrus de Nauar. loc. cit. & alij Theologi quidam apud Bonacin. d. punct. 3. num. 22. §. 24. Molina. in disp. 312. & qui totum Molinam refert, & qui se uix in hac quaestione explicat Salas, dub. 25. Quod etiam Sotus, & Lessius patant locis citatis, quamuis aucta in frumento, uel uino sentiant, ut dictum est, ut etiam Layman. d. cap. 16. num. 114. ubi confirmatur ex praxi. Et, quod magis est, in hanc sententiam procliuor est Didacus Couarr. lib. de veter. numism. collat. cap. 7. §. 1. num. 3. ob Caroli Molinaxi argumenta, quae tanti uiri iudicio, & ingenio digna

esse ait. Quare secundum hanc opinionem, si centum aurei mutuo dati sunt, cum singuli tribus libris aestimabantur, atque ita trecentas libras conficiebant, si valor aurei ad quatuor libras, vel edicto Principis, vel ex abusu mercatorum excreuit, & ideo nunc centum aurei quadringentas libras efficiunt, debitor septuaginta quinque aureos soluendo liberetur, quod hic numerorum numerus hodie summam efficiat trecentarum librarum, quae centum aureis tempore contractus conficiebantur, & usurarius esset creditor, qui centum aureos, qui illi absunt, & quos numeravit, exigeret. Ex contrario si imminuta sit aureorum aestimatio, ut si centum aurei crediti sunt, cum singuli quatuor libris aestimabantur, atque ita summam efficiant quadringentarum librarum, & solutionis tempore non nisi trecentis constant, non satisfacit debitor, si centum aureos dumtaxat offerat dissoluendi debiti gratia, sed supplere debet, quod quadringentis libris deest, atque ita plures, vel pauciores reddi oportere, ut explicat Molina, in d. disp. 312. num. 3. & 8. ubi, quod magis est, idem opinatur, licet actum sit, ut nummi eiusdem materiae, & formae reddantur, & nouissime etiam Card. de Lugo disp. 25. n. 124. & 126.

Huius sententiae prima, & praecipua ratio est, quia forma ipsa, & substantia monetae non est materia, vel forma naturalis ipsius corporis monetae, sed valor ipse impostitius: unde quilibet moneta, in quantum talis, non deducitur in contractus, nisi sub ratione valoris, vel quantitatis impostitiae hanc currentis. Hinc pecunia, ut pecunia non est merx, nec venit appellatione mercium, vel similibus rerum, sed res omnes aestimat, & ut inquit Aristoteles Ethic. cap. 5. *panta metri*. Idem innuit Paulus, in l. 1. ff. de contrab. empt. ubi ait, commerciorum expediendorum gratia electam esse materiam, cuius publica, & perpetua aestimatio difficultatibus permutarum aequalitate, quantitatis subueniret: eaque materia forma publica percussa usum, dominumque, non tam ex substantia praebet, quam ex quantitate, id est, ut Molinae inquit, non substantia ipsa materialis in nummis consideratur, sed quantitas, id est, valor impostitius publicè constitutus, ex quo, inquit, sequitur, quancumque pecuniam non deduci in commerciorum usum, nisi sub ratione valoris, & proinde oportere, creditorem secundum eius valorem, & neque plus, neque minus exigere.

Sed, his non obstantibus, dicendum est, creditis aureis, totidem aureos soluendos esse, quot sunt crediti, siue aucta, siue diminuta sit aureorum facultas. Quod probatur iisdem iuribus, & rationibus, quibus proxime demonstratum est, totidem modis triuci in hac specie reddendos esse, & praefertim ex d. l. 80. ff. de solut. quae nominatim definit, ut tantundem pecuniae restituatur, his verbis: *Prout quodque contractum est, ita & solui debet, ut cum re contraxerimus, re solui debet, veluti cum mucuum dedimus, ut retro pecuniam tantundem solui debeatur. Et cum verbis aliquid contraxerimus, vel re, vel verbis obligatio solui debeat, verbis veluti cum acceptum promissori sit, re veluti cum soluit, quod promissit.* Qui locus aperte hanc sententiam probat, neque tamen compen à quopiam citari, & dicere possum, quod ait Celsus, in leg. 13. ff. de in diem addict. mirari, se à nemine animaduersum. Deinde hoc indicat, d. l. cum quid, ff. si cert. per. quae ait: *cum quid mucuum datum est, etsi non casimus, ut aequè bonum nobis reddatur, actum videri, ut eiusdem generis, & eadem bonitate soluarur, quae datum est.* Ex qua ita hic docent Bart. & Bald. Jas. Alciat. & alij Interpretes Juris, ut dixi, & Cuiac. in d. l. 2. §. mutuum. Et rursus in nouell. 4. & l. 59. in fin. de verb. oblig. ubi ait, hac de re nullam se scire legem praeter, l. 2. C. de veter. numismat. potest. quia constantior tunc erat nummorum aestimatio, quamuis (ni fallor), hoc aperte definitum sit; d. l. 80. de solut. Ita etiam tradunt Antonin. de Rosell. loc. cit. num. 71. Albert. Brun. de augm. monet. part. 3. num. 1. Ann. Robert. rer. indicat. lib. 1. cap. ult. Andr. Fachin. controuer. iur. lib. 2. cap. 9. Anton. Sola in lib. de monet. cas. 24. num. 7. Mastrill. dec. 7. numer. 7. & Sigil. mund. Scaccia, de commer. vlt. §. numer. 177. ubi refert ita Rotam Romanam sepius iudicasse. Denique hanc sententiam, quae veteribus placuit, & in foro recepta est, tuetur aduersus Molinae obiectiones doctissimus Anton. Faber, lib. de varijs debitor. solut. cap. 5. cuius sententiae aequitas, & iustitia ex eo facile apparet, quia non alia ratione fieri potest, ut aequalitas inter creditorem, & debitorem seruetur, quam si is reddat id totum, quod accepit, ille accipiat, quod dedit. Quare, cum centum aureos debitor debeat, necesse est, ut totidem aureos reddat, ut iusta, & aequa sit debiti liberatio, l. 4. C. de compens. l. 9. C. de solut. Nam siue aucta,

siue diminuta sit aureorum facultas, neque debitor centum soluens plus, aut minus soluit, quam debeat, neque creditor plus, vel minus exigit, quam sibi debeatur, quippe certum est centum aureos deberi. Et ex contrario, admittit Molinae, & aliorum sententia, euident, & absurda ex vna parte captio, & inaequalitas necessario contingit. Aucta enim usque ad quadringentas libras centum aureorum aestimatione, quae mutui tempore non nisi trecentis aestimabantur, debitor, qui centum aureos debet, septuaginta quinque soluendo liberaretur. Imminuto vero aureorum valore, usque ad trecentas libras, qui tempore contractus quadringentas efficiant, creditor, cui centum aurei debentur, centum, & triginta tres cum tremisse licite exigere, & auferre posset, quo nihil iniustus, & absurdus excogitari potest. Hinc enim manifestè fit, ut vel debitor iniustus sit, qui minus soluit: vel creditor usurarius, qui plus capit, quam dedit. *d. e. usura est, & c. nullus 14. quae est.* centum igitur aureos soluere oportet, ut aequalitas hinc inde consistere possit.

Neque verum est, quod obijciunt, creditorem in hac specie plus accipere, quia licet, aucta aureorum extrinseca aestimatione, plures libras accipere videatur, non tamen plures aureos accipit, quam dedit. Nam licet centum aurei plures libras valeant, illae tamen librae plures aureos non conficiunt, sed centum dumtaxat, qui debentur. Et proinde creditor centum recipiendo usuram non facit, quia nihil accipit ultra sortem, quae hic centum aureis constat. Specta enim, & numera quantumlibet, non plures inuenies, quam crediti sunt: & oculi ipsi intuendo, & manus numerando fidem facient, nihil centum aureis accessisse, sed conuenire numerum, & debitorem, id tantum soluisse, quod debuit: denique debitum re contractum re dissoluisse, id est, tantundem pecuniae soluendo, ut ait d. l. 80. de solut. & l. in nave, ff. loc. quod aequitati naturali maxime conuenit lib. 36. reg. iur. Et egregie confirmat Terentij locus in *Pboemione act. 1.* ubi Davus cum ab amico aliquot nummos mutuos accepisset, illicque debitum argentum afferret, sic ait: *Accipe, lectum est, conueniet numerus, quantum debui,* quibus paucis verbis boni debitoris officium mihi videtur expressisse, ut scilicet lectos nummos, & eiusdem bonitatis reddat, & totidem numero, quot accepit, & debuit.

Denique nostram sententiam valde iuuat, quod saepe usu euenit, ut crescente, vel decrecente valore aurei, pretia rerum quoque crescant, aut minuantur, ut congruenter nostrae quaestioni obieruat Purpur. in d. l. cum quid, num. 70. Hieron. de Laurent. decis. 207. num. 1. Anton. Sola loc. cit. n. 11. & Gothofr. ad d. l. 2. C. de veter. numism. potest. quae ait *pro imminutione solidi omnia quoque praetia specierum decretere oportere.* Quod etiam notat Ann. Robert. loc. cit. in fin. ubi ait, vulgus falli, dum se ditari credit, quoties crescit aurei valor, quia eodem tempore crescunt & aliarum rerum pretia. † Et nos id nuper experti sumus. Nam cum aureus in immensum excreuisset, in diebus excurreret, ita ut nihil incertius esset ipsa aestimatione nummorum, quam tamen in republica expedit certam esse d. l. 1. de contrab. empt. idem Serenissimus Dux noster Victor Amedeus aureum Italicum ad tres libras redegit, & pro illius imminutione iustus, pretia specierum, & mercium minui, selectis singulis in ciuitatibus prudentibus viris, qui pretia rebus venalibus imponerent. Quod initio quidem seruatum est, sed paulatim tacito populi consensu coepit aureus valorem edicto statuto excedere, & quod consequens erat, mercium quoque pretium increfcere, & intendi, mercatoribus praesertim id cauentibus, ne merces vilius vendant, quam emerint.

Neque in hoc genere diuersa est causa pecuniae, & frumenti, vel vini, ut Sotus, & Lessius putant, qui in frumento, vino, & alijs speciebus nobiscum sentiunt, quia non minus re contrahitur obligatio, cum pecuniae mutuae dantur, quam cum tritico, & alijs speciebus, quae pondere, & mensura constant, l. 1. §. 1. ff. de obligat. & act. l. cum vltra, C. de non. num. pecun. institut. quib. mod. re contrab. oblig. in prin. & proinde cum pecunia creditur, non magis eius estimationem spectamus, quam frumenti, vel vini, quod mutuum datur. Quamobrem, ut decem tritici modijs creditis, totidem modij soluendi sunt, siue auctus, siue diminutus sit illius valor, ut iudex Sotus, & Lessius admittunt, ita proflus cum debitum centum nummis contractum est, totidem nummis dissolui debet, d. l. 80. ff. de solut.

Neque me mouet magna, & praecipua Molinae ratio, quam posui supra num. 14. Etenim obseruandum est, pecuniam in commercijs hominum non semper subire rationem pretij, & mensurae aliarum rerum, imò ut plurimum in contractibus interuenire, ut res, & corpus quoddam ut in deposito,

et alijs contractibus, qui re contrahuntur. Nam quidquid
 senter Hotoman. 15. quæst. Illustr. nummi res corporales
 sunt, & corpus habent, l. 94. §. 1. ff. de solut. unde mari trahi-
 ci, & naufragio perire possunt, l. 1. §. ult. C. de naufr. s. n. l.
 traiecitia, de verb. oblig. spectantur, numerantur, tanguntur,
 ponderantur. Ex quibus etiam fit, ut instar aliarum rerum
 deponi, commodari, & locari, & permutari possint, atque
 etiam vendi, ut indicant, l. 3. §. ult. ff. de commod. si certus. ff. de
 verb. oblig. l. non nisi mutuum, ff. de usufr. l. 3. ff. de in lit. iuran.
 & alijs locis: Idemque omnino est in mutuo, de quo quæri-
 mus. In quo certum est, pecuniam non spectari, ut pretium
 alterius rei, quia nulla alia res est, cuius sit pretium; neque
 sub ratione valoris impositum, sed sub ratione rei, quæ a cre-
 ditore proficitur, l. 2. §. 3. ff. de reb. cred. illique abest, ut
 amico opem ferat. Et proinde falsum est, quod Carolus ait,
 pecuniam non deduci in contractum, nisi sub ratione valoris
 impositi, & constituti, quia hoc in emptionibus, & commer-
 ciijs emptioni proximis recipi potest, ut notat Fachin. loc. cit.
 cum verò nummi deponuntur, commodantur, & mutui dan-
 tur, non magis eorum valor inspicitur, quam frumenti, vini,
 & aliarum rerum, quæ sub hæc commercia cadunt, ut plus-
 quam manifestum est. † Ex quibus duplicem valorem in
 21 pecunia deprehendere licet, activum vnum, ut est pretium
 aliarum rerum, & metitur omnia, ut Aristoteles ait. Qui pro-
 prius est pecunie, neque alijs rebus convenit, quæ non possunt
 esse pretia aliarum rerum l. 1. ff. de rer. perm. l. 5. §. 1. ff. de
 præscr. verb. & hac ratione rectè Paulus ait in d. l. de contrab.
 empe. pecuniam usum, & dominium præbere, non tam ex
 substantia, quam ex quantitate. Passivum alterum, secun-
 dum quem pecunia rei, & mercis rationem subire potest,
 ut cum venditur, creditor, deponitur, donatur, commo-
 datur. In quibus contractibus palam est interuenire, ut res
 quædam, non ut pretium rei, & usum sui præbere non vclit
 pretium, sed tamquam substantiam, & corpus quoddam,
 l. sed si certus, & l. pene, §. 7. ff. de leg. 1. l. 3. §. si nummus,
 ff. de donat. inter vir. & uxor. Quod tamen suum pretium
 & valorem retinet, ut res alia, l. pretia rerum 63. ff. ad l.
 Falcid. Neque enim ex eo, quod nummi deponuntur, com-
 modantur, creduntur, desinunt nummi esse, & valorem
 illum amittunt. Ex quo apparet pecuniam, ut pecuniam
 suam habere substantiam, & valorem, & non solum ex
 quantitate, sed etiam ex substantia, & corpore usum præbe-
 re: denique ex hominum constitutione esse, ut hoc, vel illo
 modo usum sui præbeat. † Quare falsum est, quod Molinæ
 ait, pecuniam non deduci in contractum, nisi sub ratio-
 22 ne valoris, & quantitatis impositivæ, cum verius sit, saltem
 in contractu mutui, de quo quæritur, pecuniam interuenire,
 ut res quædam, ut in alijs negotijs, quæ re contrahuntur.
 Quamobrem longè congruentius Pomponius in d. l. 80. de
 solut. ita argumentatur. Prout quodque contractum est, ita
 & solvi debet, sed mutuum re contrahitur, ergo si mutuum
 dissolventum est, retro pecuniam tantundem solvi debet. Ec-
 sanè præstat, Pomponium potius, quam Molinæ sequi.
 Quod quidem alijs, sed validioribus rationibus à viro claris-
 simo Antonio Fabro demonstratum est d. c. 5. Neque ego
 aliud quidquam addere, nisi comperissem Molinam Theo-
 logum, prætermisiss, vtilis ait, Iurisperitorum sententijs, con-
 trariam sententiam tueri in d. l. 312. cuius argumentis re-
 spondere, veluti in re, quæ frequenter accidit, & multorum
 animos turbare potest, opere pretium esse duxi.
 Non ergo obstat, quod Molina ait, pecuniam, quando
 aliud non est expressum, in mutuo, & alijs contractibus
 23 attendi, & considerari secundum valorem, ideoque valorem
 dumtaxat reddi oportere, quem pecunia habebat tempore
 contractus, siue postea crescat, vel decreseat, utrumque
 enim cedere posse in detrimentum, aut commodum tam
 debitoris, quam creditoris, atque ideo æquam esse ex na-
 tura rei utriusque conditionem. Nam respondeo, saltem in
 mutuo, de quo præsertim quærimus, pecuniam interuenire,
 ut res quædam, quæ a creditore ad debitorem proficitur,
 quia mutuum ex his contractibus est, qui re contrahuntur,
 non æstimatione rei, ut dictum est, etiam cum pecunia
 mutua datur insit, quib. mod. re contrab. oblig. in princ. & l. 9.
 C. de non num. pecun. ex quo sequitur, ut re etiam dissol-
 vendum sit, & eodem modo, idest rebus eiusdem generis,
 numeri, & quantitatis, quo contractum est, d. l. 39. ff. de
 iur. l. 80. ff. de solut. & Seneca lib. 5. de benef. Quo genere obli-
 gatus es, hoc fidem exolvere. Quare cum centum aureis
 mutuum contractum est, centum etiam aureis dissolvi de-
 bet, siue creverit, siue decreverit eorum potestas, & ut Ju-
 risconsultus ait in d. l. 80. retro pecunia tantundem solvi debet.
 Deinde quid est hoc, quod Molina ait, pecuniam in-

contractibus attendi, & considerari secundum valorem?
 Certè nemo Jurisconsultus ita loquitur. Quod si is sensus est,
 ut cum pecunia in contractum deducitur, vel promittitur, æstima-
 tio eius, non ipsa pecunia debeatur, hoc etiam dicendi genus
 valde novum est. Dicimus enim nummos mutuos dari,
 deponi, deberi pecuniam offerri, redigi, alienari, perire,
 solvi, pecuniam mutuam accipi, & mutuam acceptam de-
 beri, & solvendam esse, ut in l. 4. 6. & l. rogasti, §. ult. &
 passim in eis. de reb. cred. & l. 35. de liberat. legat. l. 5. 30. &
 l. 55. de solut. & alijs locis. Ex admissio, quod Molina con-
 tendit, valorem dumtaxat reddendum esse, non inde sequi-
 tur, ut centum aureis creditis saltem valor, vel centum au-
 reorum reddi non debeat, ita ut creditor, vel centum aureos
 habeat, vel valorem eorum, siue crescat, siue decreseat
 aureorum æstimatione. Ut enim æqua, & integra sit solutio,
 ita respondere debet quantitati, quæ debetur, ut creditor
 neque plus, neque minus accipiat, quam sibi debetur, &
 debitor præster, quantum debuit, neque plus, neque minus.
 Alioquin futurum est, ut vel creditor plus accipiat, quam
 dedit, vel debitor minus reddat, quam accepit, quod
 utrumque injustum est, ut constat ex l. illicitas, ff. de
 offic. Præsid. & docet Aristot. d. c. 5. & ipse Molin. disp. 304.
 num. 4. Quod contingere necesse est, admittit Molinæ, &
 Molinæ sententia, ut dixi n. 14. Hinc enim futurum est,
 ut aucto, vel diminuto valore aurei, creditor cui centum
 aurei debentur, neque centum aureos, neque valorem cen-
 tum aureorum domum deferat, sed vel plures, vel pauciores,
 quod iustitiæ commutativæ repugnat, ut docet Præles in d. c. 5.
 subjiciens ex communi Jurisperitorum sententia, non offendi
 regulas iustitiæ commutativæ, sed potius conservari. De-
 niq; admissio etiam, quod Molina contendit, valorem
 dumtaxat aureorum reddi oportere, non tamen sequitur, nam
 illum solvendum esse, qui erat tempore contractus, nam
 quoties ante moram pro re solvi potest, aut debet, æstimatio
 ea præstanda est, quæ est tempore solutionis, l. si calendis, de
 re iudic. l. 9. ff. de aur. & arg. leg. l. ult. de iudic. tritic. & docent
 Bart. Bald. & alij apud Andr. Kohl. exercit. 11. num. 1.
 Quamobrem nihil etiam movere debet, quod Molina 25
 ait secundum eius sententiam, æquam esse ex natura rei
 creditoris, & debitoris conditionem, quia etiam retenta
 Jurisperitorum sententia, æqua est utriusque conditio, nam
 siue crescat, siue decreseat aurei facultas, neque plures ne-
 que pauciores præstandi sunt, quam fuerint crediti, ut dictum
 est. Et præterea hac opinione retenta servatur iustitia, quæ
 posita est in æqualitate rei ad rem, vel ut Molina loquitur,
 in d. disp. 304. num. 10. obiecti ad obiectum. Debitor enim
 tantundem pecuniam reddit, quam accepit, & creditor toti-
 dem nummos accipit, quot dedit, cum ex contrario servata
 aliorum sententia summa inæqualitas ex vna vel altera par-
 te contingat, ut dixi eod. num. 15.
 Denique non obstat, quod Molina objicit, Jurisperitos 26
 scilicet, contra quos se disputare ait, affirmare consuetudine
 receptum esse, ut debitor unius generis pecuniarum possit in alio
 solvere, quia id accipimus, ut ex consuetudine possit debitor
 aureorum, vel aureos solvere, vel presentem eorum æsti-
 mationem in alio nummorum genere, ita tamen ut creditor
 tantundem pecuniarum domum deferat, quæ centum aureos
 conficere possit, & nullum ex solutione sibi in aliam formam
 facta damnum sentiat, ut omnes notant in l. Paulus, 99. ff.
 de solut. Ann. Rober. loc. cit. Theaur. de augm. monet. par. 2.
 num. 21. Curtius, Brunus, Purpuratus, Surdus, Menochius,
 & alij apud Antonium Solam d. cas. 24. num. 17. Nam in-
 quit, cum restitutio fieri debeat in eodem genere, & eadem
 bonitate, quæ datum est, l. cum quid. si cert. per. nec cogatur
 creditor invitus aliud pro alio accipere, l. 2. §. 1. ff. eod. dicta
 consuetudo intelligenda est, ut quo minus fieri potest ius
 commune offendant. Quod nostræ sententiæ non est contra-
 rium, sed illam potius confirmat, ut ultimam objectionem
 Molinæ, qui hoc etiam argumento usus est, differit Præles
 in d. cap. 5. infra rectè subjiciens, facultatem solvendi aureos
 in æstimatione concomitari perpetuò debitum aureorum,
 sed ita tamen, ut si varietur æstimatio, ea demum præstari
 possit, quæ sit solutionis tempore, non quæ antea fuit. Quæ-
 re hæc consuetudo eo usque porrigitur, ut liceat quidem
 debitori in aliam formam nummos solvere, sed secundum
 presentem æstimationem, non autem secundum veterem,
 quæ erat tempore contractus, ut malè Molina, & Molinæ
 opinantur.
 Pergit vir Theologus, & ait: si valor pecuniarum mutuo 27
 acceptæ decrevisset, non ideo minus valoris solvendum
 esset mutuanti, quia valor ille non perit quo tempore
 pecunia erat creditoris, sed debitoris; valor autem rei
 domino

25

26

27

domino perit: ergo pari ratione si valor accreuerit, accretet debitori, & proinde non plus valoris est mutuanti reddendum, quam tuerit is, quem mutuo dedit. Quo argumento etiam vtitur Molina lequax Salas *loc. cit.* & alij Theologi apud Bonacin. *de par. 3. num. 24.* Sed respondeo negando antecedens, nam si aurei valor decreuerit, non ideo plures reddendi sunt, sed satis est, vt totidem reddantur eiusdem generis, & intrinsece bonitatis, qua dati sunt, satis enim est si debitor soluat, quod debet. Quare destructo antecedente, quod inde Molina infert, consistere non potest.

- 28 Neque turbare debet, quod Molina ait, valorem illum non perire, cum pecunia erat creditoris, sed cum erat debitoris, valorem autem rei domino perire, vel augeri. Quia obseruandum est, nos non querere de pecunia, qua numerata est debitori: Hæc enim, cum eius facta sit, l. 2. §. 2. ff. si cert. pet. *Instit. quib. mod. re contr. oblig. in princ. eadem augetur, vel minuitur, l. cum dotem. C. de iur. dot.* Neque de ea sollicitus creditor esse debet, non magis, quam si furto, vel naufragio pereat, vel calu alio amissa sit, periculum enim huius pecunie sequitur dominum, id est debitorem, l. 9. in fin. ff. si cert. pet. l. ult. C. de nau. san. & de hac pecunia, dum extat, verum est dicere, eius æstimationem crescere, vel decrescere debitori. Sed agitur de nummis, qui debentur, & in obligatione positi sunt. Qui non sunt iidem nummi, qui mutuo accepti sunt, quia mutuum accipimus, reddituri non illud ipsum, quod accepimus, sed idem genus d. l. 2. C. l. cum quid. de reb. cred. Et Seneca de benef. lib. 4. c. 5. solutio non idem reddit, sed tantundem. Nummi verò, qui in genere debentur, & ideo perire non possunt, non sunt debitoris sed creditoris, quia bonis nostris adnumeratur etiam, quod nobis debetur, l. bonorum, in fin. C. l. 21. ff. de verb. signif. l. 75. ff. de iur. dot. C. l. ult. ff. de dot. collat. que ait, id, quod debetur, a bonis debitoris abscississe. & pecunia mea est, quam alius mihi debet, l. si & me, C. Titium. C. ibi glot. & Zasius num. 9. ff. si cert. pet. Præles Faber *coniect. lib. 8. c. 15.* vbi ait, debitoris nomen ipsius creditoris esse. Nam & illud vendere potest, vt dictum est. Quamobrem cum aurei æstimatio ex edicto, vel vsu commerciorum augetur, vel minuitur, vt augetur, vel minuitur aureorum facultas ijs, qui illos habent, ita augetur, vel minuitur ijs, quibus debentur, vt dictum est, ex d. l. cum dotem. C. de iur. dot. & proinde cuiuslibet æstimationis sint tempore solutionis, totidem reddendi sunt, quot crediti, neque plures, neque pauciores, vel saltem eorum præsens æstimatio, non que fuit tempore contractus, vt indicat d. l. fiscalensis, 11. ff. de re iudic. l. 9. ff. de aur. & arg. legat. & dixi num. 24. & eleganter Præles in d. cap. 5. in fin. subiiciens, vidisse se sæpius secundum hanc communem nostrorum sententiam in Senatu constanter iudicari, damnata Parisiensis opinionione, qua non putat quicquam improbabilius dici posse.

- 30 Denique Molina, & Salas frustra eorum sententiam confirmant ex c. olim. C. c. cum canonici, de censib. quia in his locis de intrinseca mutatione monete agitur, cum scilicet meliores, vel deteriores nummi cusi sunt, vt notat Jachin. *loc. cit.* rectè subiiciens, nihil ad hanc questionem pertinere. Et hoc casu fateor, & Iurisperiti omnes consentiunt, vel totidem eiusdem generis reddendos esse, vel ex nouis nummistantundem soluendum esse, quod respondeat bonitati, & valori eorum, qui debentur. Ita enim docent Iuris Auctores apud eundem Solam *cas. 10.* & aduersus Molinæum Hier. de Laurent. *dec. 208. n. 17.* Faber *in d. cap. 4.* & alij apud Joann. Griuell. *dec. 36. n. 7.* tibi Præsidis Fabri magnis cum laudibus mentione faciunt. Sed hæc, vt dixi, egrediuntur fines questionis ab ipso Molina propositæ; ille enim, & nos querimus de certo nummorum genere, quorum valor edicto Principis, vel ex vsu commerciorum immutatus est, non ex eo, quod meliores, vel deteriores cusi sunt: vt proinde Molina, & post illum Bonacina, & Salas misceant, & confundant ea, que in hac disputatione valde separanda sunt, & diuersitatem iuris constituunt. Illud verò meo iudicio Scriptores summopere cauere debent, ne incautos lectores decipiant, & in errorum discrimina trahant, & ij præsertim, qui aliorum conscientias sustinere probentur.

- 31 Ex his non placet altera Molinæ conclusio, in qua assertit num. 8. vt etiam Emin. P. de Lug. *loc. cit.* quamuis in mutui contractu, vel alio quolibet exprimitur, vt nummi eiusdem rationis, & formæ reddantur, si deinde, eorum crescat, vel decrescat æstimatio, adhuc solutionem faciendam esse ad æqualitatem veteris valoris ex nummis eiusdem generis, detracto, vel adiecto ex eis quantum necesse est, vt valor ad æqualitatem perfoluatur.

Nam hæc assertio non semper vera est, & incautos fallere potest. Et sanè in terminis propositæ questionis, cum certa nummorum corpora, veluti cum aurei cusi sunt, omnino reiicienda est. Nam qui numeratos aureos accepit, re ipsa obligatus est, vt tot eiusdem generis, & bonitatis restituat, d. l. 80. ff. de solut. vt inter Iuris Auctores exploratum est. Ergo multo magis, cum cautum est, vt eiusdem generis reddantur.

32 Si verò mutuum contractum est non pecuniæ, que certo corpore, & specie constat, vt sunt aurei, vel argentei nummi, sed potius contrahentes de certa quantitate cogitarunt, veluti si trecenta libras credita sunt, id est quis fatetur se debitorem trecentarum librarum, quas numeratas habuit in centum aureis, & promittit illas ad diem soluere in eodem genere nummorum, ne transgrediar fines conclusionis Molinæ, tunc multum interest, ex qua augmentum, vel diminutio sequatur. Nam si extrinseca aurei æstimatio post contractum ex eo maior facta est, quia minutiones illæ monetæ, ex quibus conficiuntur libras, que sunt in obligatione, deterioris, & vilioris materie cuse sunt, vt non licet ex viliori moneta soluere, d. c. olim, de censib. ita nec ex aureis secundum valorem currentem tempore solutionis, quia licet plures solidos, & consequenter plures libras conficiant monetæ currentis, non tamen plures valent ex ijs, que vigeant tempore obligationis. Et proinde si debitor secundum præsentem æstimationem soluere eundem librarum numerum ex aureis, minus soluere, quam deberet, soluere enim eundem numerum librarum, sed non eiusdem bonitatis, & valoris quod ratio iuris non patitur d. l. cum quid. ff. si cert. pet. Et ita Iurisconsulti docent, & Faber *ed. lib. cap. 9.* & Thesaur. *de augm. mon. part. 1. num. 50. C. part. 2. num. 34.* Joann. Griuell. *d. dec. 36. n. 9.* vbi ex ipso Molinæ animaduertit, cum aurei æstimatio ideo creuit, quod inferiores monetæ diminutæ sunt, manente aureo eiusdem bonitatis, & ponderis, non tam augeri æstimationem aurei, quam pristinam retineri, & conseruari. Brunus, Nattia, & alij apud Solam *cas. 7. n. 2. C. 5.* vbi congruenter notat, quod in hoc genere perpetuo nocendum est, ex ista deterioratione monetarum aurei valorem plerumque crescere, & ideo in dies quoque augeri pretia rerum. Et hoc casu etiam certum est, non esse locum conclusioni Molinæ, & proinde debitum dissoluendum est ex aureis secundum æstimationem, quam tempore contractus habuit, alioquin debito minus reuera soluere, quam deberet, & creditor ex officio suo damnum sentiret, quod ius non patitur d. l. 99. ff. de solut. & indicat d. l. cum quid. ff. si cert. pet. Quod deinde comperi, docere Paulum Layman. *Theol. tr. 3. c. 5. n. 23.* vbi ait, hoc casu, cum scilicet auctio meliorum nummorum extrinseca ob deteriorationem inferiorum magna est, secundum naturalis iustitiæ equitatem, & iura ciuilia, & gentium pro creditore pronuntiandum esse.

33 Sed si aureorum æstimatio aliunde aucta sit, quam ex diminutione minutionis monetæ, quia quantitas illa librarum in obligatione posita est non aurei, quamuis ex aureis obligatio contracta sit, satis est, si totidem libras soluantur ex aureis secundum eorum valorem tempore solutionis, licet pauciores sufficiant, quia licet debitor minore aureorum numero id præster, non minus tamen soluit, quam debet. Non enim aureos debet, quamuis aureos accepit, & in aureis soluere debeat, sed libras, quibus in aureis ex conventionem solutus omnis tollitur obligatio, l. pen. de solut. *Institue. quib. mod. toll. oblig. in princ.* Nam ex contrario, si aurei valor eo modo decreuisset, plures numerari oporteret ad esoluendum debitum, quod recipi potest ob mutuum periculum liciti, aut damni, vt ait Solam *ed. lib. cas. 8.* & Anton. Faber. *cap. 8. C. 9.* & hoc casu recipi potest Molinæ conclusio, qui tamen debuit rem apertius definire: & ita puto sensisse Layman. *loc. cit. num. 15.*

34 Ceterum omnis alijs questionibus, que hic se sponte offerunt, & tamen ad eos pertinent, qui de monetis, & earum variatione scripserunt, illud tractatum nostro valde congruit, quod quidam docent vitium esse, si creditor pro argentea, vel ærea moneta auream sibi reddi stipulatus sit. Ecce tenet Nau. *d. c. 17. n. 226.* Ludouicus Lopez *de contractibus, lib. 1. c. 40.* idem Molin. *d. disp. 312. num. 11.* Azor. *3. par. lib. 7. cap. 70.* Filius. *tract. 34. n. 58.* Turrian. *cit. disp. 61. dub. 8. numer. 5.* & Bonac. *loc. cit. num. 28.* & ex Iurisperitis Cesar. Manent. *de contract. libell. pact. 8. num. 10.* Thesaur. *Filius d. lib. de augm. monet. par. 1. num. 72.* & Vgolin. *de iur. c. 12. n. 2.* cui rei congruit constitutio Caroli V. edita Augustæ anno 1630. que legitur post tractatum Canisij *de iur. qua nominatum hoc genus commercij interdictum est.*

35 Sed ego hie hæreo; & subsisto. Primò, quia si qui stipulantur denarios promittat aureos eiusdem quantitatis, valida est obligatio, l. qua extrinsecus. 65. §. 1. sed & si ff. de var. oblig. Secundò, quia in hoc negotio non contrahitur simplex mutuum, quia mutuum non est, cum aliud genus recepturi sumus, l. 2. in princ. ff. si cert. pet. Sed inest quedam veluti permutatio vnius pecunie pro aureis eiusdem quantitatis ex Covarr. de nummis. collat. cap. 7. §. un. concl. 9. quod est licitum. Hinc enim camptorum ars, quæ in vendendis, & permutandis nummis versatur. Secundò quia valet argumentum à solutione ad promissionem, l. vlt. C. ad l. Falc. Jas. & Alciat. in d. l. 65. de verb. oblig. Sed debitor librarum potest aureos soluere eiusdem quantitatis, ergo potest promittere. Denique permutatio centum librarum minutioris monetæ cum tot aureis eiusdem quantitatis, valida est, licet aurei statim numerentur; ergo multo magis si valor aureorum anticipatè solvatur, ne quod favore debitorum inductum est, in odium eorum retorqueatur, si id non liceret, quod fieri non debet l. 6. C. de legib. l. 25. ff. cod. tit. interim enim is, qui aureos vendidit, pecunijs acceptis vitur, & rebus suis consulere potest. Ex quibus patet, hoc genus contractus damnandum non esse, si fraus absit.

Neque obstat, quod is, qui æream, vel argenteam monetam numerat, videatur lucrum facere, quod ære, vel argento pretiosius sit aurum, quia pretiositas auri maiori pecunie quantitate compensatur, unde non videtur hæc iusta causa damnandi contractus, alioquin nec gemmæ, quæ auro & argento pretiosiores sunt, possent aureis, vel argenteis nummis comparari.

36 Denique nihil turbat, quod aurei valor crescere possit, & ita creditor ex ea re lucrum facere, quia iustus est, si ex argenteis nummis, qui numerati sunt, totidem aurei consiciantur tempore contractus. Nam cum de lesione agitur, tempus contractus inspicendum est l. 2. §. 8. C. de resc. vend. inspecto vero initio, non magis hic contractus favorabilis est creditori, quam debitori; potest enim aurei potestas minui l. 2. C. de vet. num. pot. Idèdque æqua est vtriusque conditio l. 12. C. de pact. l. 11. C. de transact. l. 2. C. de inoff. testam. Et ita docuit Bart. in l. sed addes. §. si Dominus ff. loc. & hoc iure in foro vitur.

37 Obserua tamen, quod dixi, si fraus absit. Nam si is qui prior numerat, plures aureos stipulatus est, quàm sit quantitas minutioris monetæ, veluti si quis, cum aureus æstimaretur tribus libris cum dimidia, ut æstimatur hoc anno 1636. trecentas libras alteri credat soluendas aureis centum post annum, vel aliud tempus, contractus illicitus est, & usurarius, ut notat Faber. in d. cap. 8. & in notis defin. 2. C. si cert. pet. vel si alia ratione creditor inde lucrum captat in necem debitoris, ut sentiunt Nauarrus, Molina & alij ferè omnes, quos retuli num. 34. ut etiam Manent. & Thesaur. loc. cit. ea prorsus ratione, qua dicimus, emptiones usurarias esse, cum ob prærogationem pretij res minori pretio comparantur, ut docent multi, quos recensui quæst. 20. num. 27. & Roderic. de ann. redit. lib. 1. quæst. 12. num. 38. & Lelius Zecch. de usur. cap. 12. num. 8. quod suo loco tractandum est, ut præmisimus.

8. Feliciani, & aliorum contra sententiam ratio reiecta.
9. Legatum quoad usuram nunc illicitum.
10. L. 3. §. vltim. de ann. leg. quæ ad usuram hodie abrogata.
11. Testator non potest inducere usuram.
12. Testator non potest facere, ne constitutiones Pontificum in suo testamento locum habeant.
13. Legatum factum creditori, quoad pecunia sibi debita solvatur, hodie est illicitum.
14. Nisi legatarij tantundem interfit.
15. Testator potest sub pena precipere heredi, ut legatū soluat, Pœna potest adijci mutuo ex Theologorum sententia.
16. Pœna, & id quod interest, differunt.
17. Testator non potest inferre heredi non soluendi penam, qua in diem crescat.
18. Alternatio in legato cessat usura.
19. Legatum non minuitur usuris, quando relicta sunt in compensationem eius, quoad legatario debetur. Legitima fructus debentur à die mortis.
20. Quantitate pecunia loco legitima legata, debentur usurae in vicem fructuum, quos filius ex bonis percepisset.
21. Fructus legitima non debentur, si hereditas in pecunijs, & similibus rebus tantum consistit.
22. Testator potest damnare heredem, ut quoad dtem filia soluat, annuam pensionem marito præstet.
23. Testator si centum leget post certum tempus, & interim annua quinque, legatum etiam quoad redditum valet.
24. Debitum ex una causa, ut in aliam convertatur, contrarium consensus exigitur.
25. Dilatio soluendi usuram inducit.
26. Legatum principale quando exigi non potest, sed tantum redditus, nulla committitur usura redditum percipiendo.
27. Menochij sententia in cons. 441. refellitur. Diligentia in exigenda forte non excusat ab usura.
28. Ugolini ex cap. vlt. de usur. ratio quadam rejicitur.
29. Usura proprium est multiplicatio obligationis, non alternatio.
30. L. 1. C. de his que pœn. nom. explicatur.
31. Index non potest electionem auferre heredi, cum legatum alternativum est.
32. Bonis legatis testator potest gravare heredem, ut redditum interim præstet loco fructuum.
33. Quantitate in tot bonis relicta legatarius potest de certo redditu pacisci, donec legatum reddatur. Nisi redditus sit immodicus.
34. Si testator iubeat heredem summam aliquam in emptionem prædiorum conquirere, & donec id faciat, redditum soluere, legatarius licitè reddendum exigere potest.
35. Tutor non tenetur ad id, quod interest, nisi constet fundos, vel redditus fuisse venales.
36. Prædia idonea venalia fuisse non presumitur. Tutor non excusatur, ubi redditus, & prædia frequenter sunt venalia.
37. Tutoribus datur laxamentum sex mensium ad collocandam pecuniam.
38. Heredi datur modicum tempus ad soluendum legatum.
39. Legato inest modicum tempus, etiam cum pro legitima factum est.
40. Modicum tempus heredi datur, licet testator iubeat aliquid statim fieri.

Q V Æ S T I O. XVIII.

De usuris legatorum.

S V M M A R I V M.

1. Usura legatorum hodie non debentur.
2. Etiam si testator iubeat eas præstari.
3. Annua legata licita sunt.
4. Annuus redditus donatione creati potest.
5. Legatorum usura hodie non debentur, etiam post mortem.
6. Heres post mortem ad fructus legati, & ad id, quod interest.
7. Legatarius non potest usuram capere, cum sententia exigere ei licet, & num. 9.

Non tantum usuræ illicitæ, & prohibitæ sunt, quæ pecunijs creditis, & quæ ex alijs contractibus debentur, accedunt, ex solo tempore tardæ solutionis, ut in præcedentibus dictum est, sed etiam legatorum, & fideicommissorum usuræ. Nam quamvis olim ex iure civili usuræ legatorum, & fideicommissorum post mortem deberentur, l. 1. & 4. C. de usur. & fructib. legat. l. 78. §. 2. & l. 87. §. 1. de leg. 2. si cui 92. §. vlt. ff. de condit. & demonstr. Jul. Paul. lib. 3. sentent. tit. 9. in fin. Nunc verò hæc similia iura abrogata sunt, & usuras ex hac causa exigere illicitum est, nisi legatarij interfit, ut notat Bald. in d. tit. C. de usur. & fruct. legat. num. 1. & Roderic. de ann. redit. lib. 3. quæst. 7. in fin.

Quod verum est, etiam si testator iussent usuras præstari, quoad legatum solvatur. Neque enim usuræ desinunt esse, ut indicat l. 3. §. vlt. ff. de ann. & menstr. leg. & ibi docet Bart. & in l. 2. num. 2. ff. de ijs, quæ pœn. nomin. relinq. & alijs auctoribus citatis. Covarr. var. resol. l. 3. cap. 1. num. 9. Francisc. de Caldas lib. de empr. & vendit. cap. 29. num. 32. & 33. ubi notat definitionem Vlpiani in d. l. 2. §. vlt. hodie abrogatam, esse, Henric. Canif. de usur. c. l. n. 2. l. 2.

Quum est paruerit ex l. i. c. de his, quae pen. nom. & proinde in poenam morae infligere posse viuras heredi, quoad praestiterit legatum. Nam respondeo, testatorem nihil in testamento constituere posse, quod legibus interdictum sit, vt indicat d. l. i. c. de his, quae pen. nom. quam Castrensis habebat ante oculos, vnde cum iure canonico, quod nunc obtinet, antiquato iure civili, viurae prohibitae sunt, non licet testatori eas inducere, quia nullum huius infelicissimi compendij vestigium relinqui debet, vt ait, Accursius in l. 90. ff. de verb. oblig. & memini alio loco me adnotasse. Quod etiam non obscure innuit Vlpianus, dum ait, legatum, quod attinet ad viuras, valere, quatenus modum vsurarum non excedit. Nam vt non potuit olim testator maiores viuras infligere, quam iure civili permissum fuit in l. 1. c. de vsur. cum nemo possit cauere, ne leges in suo testamento obtineant, l. 55. ff. de leg. 1. ita nec hodie potest cauere, ne constitutiones Pontificum in suo testamento locum habeant, quibus viurae etiam intra modum iure civili definitum prohibitae sunt. Alioquin, admissa Castrensis sententia, nihil referret, an vsurae, quas testator praestari iubet, modum legitimum excederent, vt recte notat Camif. loc. cit. quod tamen nec etiam iure civili testatori permittitur. Quamobrem nihil proponitur, cur a communi sententia recedamus.

Et hac recepta inter iuris authores definitio locum habet, etiam si relictus sit creditor, quoad scilicet permiserit, haereditem illa pecunia vii, vt multi docent apud Peregrin. d. art. 11. num. 78. Roderic. loc. cit. & Griuell. in d. dec. 149. num. 9. & 16. admissa hic etiam fictione brevis manus. Et proinde si maritus leget uxori annuam pensionem, quandoiu dotem non repetierit, si mulier differat actionem dotis, & redditum exigat, vsuram exercet, & id, quod exigit, forti imputare cogitur, vt docuit Anchar. in cons. 93. Campeg. de dot. par. 2. quest. 13. Purpur. in l. rogasti. §. si tibi. num. 28. si cert. pet. Couarr. loc. cit. n. 9. & Vgolin. in lib. de vsur. cap. 64. num. 1. & secundum hanc sententiam respondit Menoch. in cons. 441. num. 26. vbi alios plures refert. Ita etiam censuit Rota post Statil. Pacific. in dec. 151.

Declarari tamen hic casus, vt locum non habeat, si legatarij, vel creditoris tantundem interfit, vel ob lucrum, quod amittit, vel ob damnum, quod patitur ob pecuniam sua die non solutam. Vt enim in naturali, & vero mutuo pacifisci licet de certa quantitate praestanda pro eo, quod interest, modò verè interfit, vt tractatum in magno Auditorio Rotae Romanae coram Cardin. Lanceloto inter collectas à Farinac. dec. 331. & 372. par. 3. & tradit diligenter Gratian. cap. 387. & nos diximus quest. 72. ita in hoc tacito, & civili mutuo licet quod annuam exigere pro eo, quod verè interest ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, vt iidem auctores docent locis citatis, & Couarr. d. cap. 1. n. 9. vers. quod si legataria. & Joann. Bapt. Lup. de vsur. comment. 1. §. 4. num. 24. Plot. de in lit. iura. §. 11. n. 28. & 29. & Fachin. lib. 6. c. 72.

Quartus casus est, cum testator certam pecuniae quantitatem legat, & nisi ea certo die praestetur, aliud quid, veluti decem, ab haerede praestari iubet nomine poena. Et hoc casu si haeres moram fecerit, licet poena exigatur, vt videtur Feliciano in d. cap. 5. num. 4. & Roderic. dict. quest. 6. num. 10. Et videtur probari ex d. l. i. c. de iis, quae pen. nom. quae ait, si verum esse testanti pro implenda sua voluntate pecuniaria poenam inferre, quibus voluerit. Quod etiam ex eo patet, quia in vero, & aperto mutuo, in quo facilius, quam in alijs contractibus viura praesumitur, vt tradunt Aretin. in l. interpositas. C. de transact. Alex. in l. singularia, num. 18. ff. si cert. pet. & Cardin. Mancic. de sac. & ambig. conuent. lib. 8. tit. 24. n. 18. ex multorum sententia poena adijci potest, quo facilius pecunia debita solvatur. Quae est sententia Innocent. & Abbat. in causam. de pen. Guid. Pap. in lib. de vsur. n. 77. & Theologorum ferè omnium apud Salas de vsur. dub. 21. n. 2. Illud quoque verum esse, etiam si creditoris nihil interfit, & nullum ex mora damnum patiatur, ¶ quia aliud est interesse, aliud poena, l. 36. ff. de recept. arb. l. 3. & l. 38. §. alteri ff. de verb. oblig. & tradit nulla lege citata Vgolin. in d. lib. de vsur. cap. 8. §. 10. num. 1. vers. haec autem conclusio, ergo multo magis id in legato recipiendum esse, in quibus non tam facile fraus praesumitur, l. ex hoc edicto. l. ff. de alien. iud. mutuan. & arg. l. rite, C. ad l. lul. reper. & notat idem Roderic. loc. cit.